

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
Comisia CNATDCU: Psihologie și științe comportamentale

Domeniul: Psihologie

cf. OM nr. 3697/10.04.2012

Candidat: Alin Gavreliuc

Departamentul de Psihologie

Facultatea de Sociologie și Psihologie

Universitatea de Vest din Timișoara

Indicat oru l	Denumire succintă indicator	Conținut	ISBN / ISSN	Algoritm	Punctaj corespondent indicatorului	Total
I1	Articole ISI	Owe, E., Vignoles, V.,..., Gavreliuc, A. et al. (2013). Contextualism as an Important Facet of Individualism-Collectivism: Personhood Beliefs across 37 National Groups. <i>Journal of Cross-Cultural Psychology</i> , 44(1), 24-45. doi:10.1177/0022022111430255 Advance on-line publication: January 2012; print: January 2013. Factor de impact: 1.418 Scor relativ de influență: 1.289	0022-0221	(2+4x1.289)x 2/13	1.101	
		Becker, M., Vignoles, V.,..., Gavreliuc, A. et al. (2012). Culture and the Distinctiveness Motive: Constructing Identity in Individualistic and Collectivistic Contexts. <i>Journal of Personality and Social Psychology</i> , 102(4), 833-855. doi: 10.1037/a0026853 Factor de impact: 5.076 Scor relativ de influență: 4.781	0022-3514	(2+4x4.781)x 2/11	3.841	
				TOTAL I1	4.941	4.941
I2	Articole ISI/BDI	Gavreliuc, A., Jinaru, A., & Gavreliuc, D. (2009). Tolerate deviance and social functionality. A comparative analysis of the reality and the representation of corruption in the Banat area, <i>Journal of Psychology</i> , 55(1-2), 129-136. http://www.ipsihologie.ro/index.php/revistadepsihologie/numere-publicate/162-revista-de-psihologie-2009-t-55-nr-1-2	0034-8759	4/3	1.333	
		Gavreliuc, A. (2012). Social autism as a degenerative psychosocial syndrome in changing societies. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 228-232. http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.01.117	1877-0428	4	4.000	
		Gavreliuc, A., & Gavreliuc, D. (2012). Social axioms, cultural dimensions and	1877-0428	4/2	2.000	

		personal autonomy in Romanian educational field. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 223-227. http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.01.116				
		Gavreliuc, A. (2012). Continuity and change of values and attitudes in generational cohorts of post-communist Romania. <i>Cognition, Brain, Behaviour. An Interdisciplinary Journal</i> , 14(2), 191-212. http://www.cbbjournal.ro/index.php?option=com_content&task=view&id=493&Itemid=59	1224-8398	4	4.000	
				TOTAL I2	11.333	11.333
I3	Cărți prim/unic autor	Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt"</i> . Studii de psihologie socială. Timișoara: Editura Universității de Vest. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	973-85553-9-6	10x0.5	5.000	
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginarului identitar din Banatul contemporan</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	973-8433-40-1	10x0.5	5.000	
		Gavreliuc, A., Maricuțoiu, L. (2005). <i>Barometrul spiritului antreprenorial. Regiunea Vest a României</i> . Timișoara: Brumar. Volum apărut la o editură recunoscută CNCSIS (cod 277).	973-602-084-3	10x0.5/2	2.500	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui</i> . Iași: Polirom. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	973-46-0408-2	10x1	10.000	
		Gavreliuc, A. (2008). <i>Viața ca prilej. 101 oglinzi psihosociologice despre "ceea ce suntem"</i> . Timișoara: Marineasa. Volum apărut la o editură recunoscută CNCSIS (cod 261).	978-973-631-459-9	10x0.5	5.000	
		Gavreliuc, A. (2011). <i>Psihologie interculturală. Repere teoretice și diagnoze românești</i> . Iași: Polirom. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	978-973-46-1883-5	10x0.5	10.000	
		Gavreliuc, A. (2011). <i>Româniile din România. Individualism autarhic, tipare valorice transgeneraționale și autism social</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	978-973-125-338-1	10x0.5	5.000	

		Gavreliuc, A., Gavreliuc, D. (2012). <i>Școală și schimbare socială. Axiome sociale, autonomie personală și integrarea schimbării în mediul educațional românesc</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	978-973-128-401-1	10x0.5/2	2.500	
				TOTAL I3	45.000	45.000
I4	Cărți ca și co-autor	Colțescu, G. (coordonator); Gavreliuc, A. (co-autor) (2005). <i>Vocabular pentru societăți plurale</i> . Iași: Polirom. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	973-681-644-3	7x1/15	0.460	
		Fiț, S., Gavreliuc, A. (2005). <i>Inițiativă privată și dezvoltare regională. Inventarul nevoilor mediului de afaceri din Regiunea de dezvoltare V Vest</i> . Timișoara: Brumar. Volum apărut la o editură recunoscută CNC SIS (cod 277).	973-602-064-9	7x0.5/2	1.750	
		Chelcea, S., Iluț, P. (coord.); Gavreliuc, A. (co-autor) (2007). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	973-590-834-4	7x1/14	0.500	
				TOTAL I4	2.716	2.716
I5	Cărți coordonate	Gavreliuc, A. (coord.) (2006). <i>Psihologia interculturală. Impactul determinărilor culturale asupra fenomenelor psihosociale</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	973-125-004-2	4x0.5	2.000	
		Gavreliuc, A., Tat, A., Vălcan, C. (eds.) (2008). <i>Ispita alexandrinismului</i> . Timișoara: Bastion&Marineasa. Volum apărut la o editură recunoscută CNC SIS (cod 261).	978-973-8878-0-6-8	4x0.5/3	0.667	
		Runcan, P., Rață, G., Gavreliuc, A. (eds.) (2013). <i>Applied Social Sciences: Psychology, Physical Education and Sport, Social Medicine</i> . Cambridge: Cambridge Scholar Publishing. Volum apărut la o editură internațională de prestigiu internațional (categoria A1) - Cambridge Scholar Publishing.	978-1-4438-4338-6	4x2/3	2.000	
				TOTAL I5	4.667	4.667
I6	Capitole de carte	Gavreliuc, A. (2001). A study of Banatian imaginary identity. In <i>Year Book of the Romanian Society of Cultural Anthropology (Annuaire de la Société d'Anthropologie culturelle de Roumanie)</i> ". București: Editura Paideea, 57-78. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	1582-1587	2x1.5	3.000	

		Gavreliuc, A. (2004). Imaginar identitar și așteptări sociale în vestul României. In A. Neculau (ed.), <i>Noi și Europa</i> , Iași: Polirom, 194-221. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	973-681-179-X	2x1	2.000
		Gavreliuc, A. (2001). Construirea comună a sensului în abordarea specifică istoriei orale. In C. Haranguș & C. Vălcan (eds.), <i>Labirintul subiectivității</i> , Timișoara: Augusta, 46-65. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 150).	973-8184-38-X	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2002). O lectură psihosocială asupra „simplei prezențe” a „celuilalt”. In A. Tat & C. Vălcan (eds.), <i>Portret de grup cu idei</i> , Cluj: Galaxia Gutenberg, 115-138. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 141).	973-9288-69-3	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2002). O lectură psihosocială asupra dragostei. In C. Haranguș, G. Vălcan & C. Vălcan (eds.), <i>O anatomie a discursului filosofic</i> . Timișoara: Augusta, 120-149. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 150).	973-695-015-8	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2002). Geografie simbolică și dinamică identitară în vestul României. In <i>Interetnicitate în Europa centrală și de est</i> . Arad: Arad Multimedia International, 123-156. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 234).	973-0-2817-07	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2002). Identitate narativă și istorie. Schiță a unei hărți identitare bănățene. In <i>Psihologia socială. Buletinul Laboratorului "Psihologia câmpului social, 9</i> . Iași: Polirom, 83-103. Volum apărut la o editură de prestigiu recunoscut (categoria A2).	1454-5667	2x1	2.000
		Gavreliuc, A. (2003). Oglindiri identitare reciproce în Banatul contemporan. In <i>Minoritarul real - minoritarul imaginar</i> . Arad: Arad Multimedia International, 144-165. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 234).	973-0-0333-1-5	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2004). Memorie socială și istorie personală. Rolul istoriei sociale în cunoașterea social. In <i>Psihologia socială. Buletinul Laboratorului "Psihologia câmpului social, Numărul tematic "Memorie , socială/colectivă", 13</i> . Iași: Polirom, 101-122. Volum apărut la o editură de prestigiu	1454-5667	2x1	1.000

		recunoscut (categoria A2).			
		Gavreliuc, A. (2005). Puterea scenariilor implicite în psihologia socială: autoconfirmarea profețiilor. In A. Tat & C. Vălcan (eds.), <i>Tentația ideii</i> , Cluj: Galaxia Gutenberg, 44-59. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 141).	973-7919-50-5	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2005). Solidarități identitare – solidarități valorice. Un studiu asupra memoriei sociale bănățene. In C. Vălcan & I. Ilian (eds.), <i>Cultura memoriei în Europa Centrală</i> , Timișoara: Editura Universității de Vest, 59-96. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	973-8433-87-8	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2005). O abordare contracanonică a psihologiei sociale contemporane: studiul atracției interpersonale. In C. Haranguș, G. Vălcan & C. Vălcan (eds.), <i>Paradigma ereticului</i> . Timișoara: Augusta. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 150).	973-695-060-3	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2005). Portrete psihosociologice ale structurării atitudinilor etnice în Banat. In <i>Dilema Europei Centrale: conviețuire sau coexistență?</i> Arad: Arad Multimedia International, 79-110. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 234).	973-0-0379-5-7	2x0.500	1.000
		Gavreliuc, D., Reisz, D., Gavreliuc, A., & Reisz, R. (2005). In L. Mitrovici, D. Dodevici & D. Todorovici (eds.), <i>Cultural and ethnic identities in the process of globalization and regionalization in the Balkans</i> . Nis: Punta, 77-91. Volum apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional (categoria B).	86-8311-9-41-6	2x0.5/4	0.250
		Gavreliuc, A. (2006). Dezagregarea prejudecăților: strategii psihosociale. In C. Vălcan & A. Tat (eds.), <i>Fragilitatea spiritului</i> . Cluj-Napoca: Galaxia Gutenberg, 70-80. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 141).	973-647-290-6	2x0.500	1.000
		Gavreliuc, A. (2006). Culpa studiată din perspectiva psihologie sociale... sau pe cine dăm vina atunci când eșuăm? In C. Haranguș, G. Vălcan & C. Vălcan (eds.), <i>Eseuri de fenomenologie a culpabilității</i> . Timișoara: Augusta, 49-68. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 150).	973-695-141-3	2x0.5	1.000

		Gavreliuc, A. (2006). A alege între ceea ce este și ceea ce pare a fi – dilema sinelui în deschiderea interpersonală. In A. S. Tat, G. Vălcan & C. Vălcan (eds.), <i>Inerția imaginației</i> . Cluj-Napoca: Galaxia Gutenberg, 48-62. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 141).	973-647-349-X	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2007). L'imaginaire identitaire du Banat. In C. Kovacs hazay (ed.), <i>Le Banat: un Eldorado aux confins, Cultures d'Europe Centrale</i> . Paris IV (Sorbonne): L'Hartmann, 315-325. Volum apărut la o editură internațională de prestigiu recunoscut (L'Hartmann - categoria A2).	978-2-917374-00-9	2x1.5	3.000
		Gavreliuc, A. (2007). Capital social, devianță tolerată și norme implicite în Banatul contemporan. In B. Bodo (ed.), <i>Imaginea celuilalt și comunicarea în comunitățile multi-etnice</i> . Timișoara: Marineasa, 99-125. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 261).	973-631-335-2	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2007). Este privirea prin care deschifram lumea influențată de apartenența noastră culturală? In A. Tat & C. Vălcan (eds.), <i>Fascinația formei</i> . Cluj: Napoca Star, 40-47. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 9).	973-647-417-8	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2008). Relativism cultural și fundaționism identitar: identitatea de gen și dilemele sale. In A. Tat & C. Vălcan (eds.), <i>Cadența idelilor</i> . Cluj: Galaxia Gutenberg. Volum apărut la o editură recunoscută CNCISIS (cod 141).	978-973-647-640-2	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2008). Temeiurile subiective ale democrației. In L. Betea & A. Dorna (eds.), <i>Psihologia politică: o disciplină societală</i> . București: Curtea Veche, 329-358. Volum apărut la o editură recunoscută de prestigiu recunoscut (categoria A2).	978-973-669-590-2	2x1	2.000
		Gavreliuc, A. (2009). Româniile din România. Cazul identității bănățene în contextul dinamicii social politice post-decembriste. In V. Boari, S. Borbely, R. Murea (eds.), <i>Identitatea românească în context european. Coordonate istorice și culturale</i> . Cluj-Napoca: Risoprint, 286-307. Volum apărut la o editură acreditată CNCS (categoria B).	978-973-53-0141-5	2x0.5	1.000
		Gavreliuc, A. (2009). Abordarea interculturală a organizațiilor – o	978-973-	2x1	2.000

		perspectivă românească. In E. Avram & C. Cooper (eds.), <i>Psihologie organizațional-managerială. Tendințe actuale</i> . Iași: Polirom, 222-247. Volum apărut la o editură recunoscută de prestigiu recunoscut (categoria A2).	46-0808-9		
		Gavreliuc, A., & Gavreliuc, D. (2010). Implicit norms and political roots in the Romanian educational area. In R. Zakauskiene (ed.), <i>Proceedings of the XIV European Conference on Developmental Psychology</i> . Milano: Medimond, 519-524. Volum apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional (Medimond - categoria B). Studiu indexat ISI Web of Science.	978-88-7587-584-8	2x0.5/2	0.500
		Gavreliuc, A. (2010). Autism social, individualism autarhic și tipare valorice transgeneraționale în România contemporană. In <i>Psihologia socială. Buletinul Laboratorului "Psihologia câmpului social"</i> , 26 (2). Iași: Polirom, 25-48. Volum apărut la o editură cu prestigiu recunoscut (categoria A2)	1454-5667	2x1	2.000
		Gavreliuc, A., & Gavreliuc, D. (2010). Historical trauma and the demographic policies in contemporary Romania - a final assessment. <i>Special Issue: "Health in context" : 24th Annual Conference of the European Health Psychology Society</i> , Cluj-Napoca, Romania, 1st-4th September 2010, Guest Editors: Paul Norman and Adriana Baban, 25(S1), 219-220. DOI:10.1080/08870446.2010.502762 Volum apărut la o editură de prestigiu internațional (Taylor& Francis Group – categoria A1)	0887-0446	2x2/2	2.000
		Gavreliuc, A., & Gavreliuc, D. (2011). Diagnoza organizațiilor educaționale prin intermediul "axiomelor sociale". In E. Avram (ed.), <i>Psihologia sănătății ocupaționale</i> . București: Editura Universitară, 249-273. Volum apărut la o editură cu prestigiu recunoscut (A2).	978-973-749-949-3	2x1/2	1.000
		Gavreliuc, A. (2011). Identități generaționale în România contemporană. In M. Milcu, A. Brate (eds.), <i>Cercetări aplicative în educație, sănătate și științele sociale</i> . București: Editura Universitară, 159-164. Volum apărut la o editură cu prestigiu recunoscut (A2).	978-606-591-280-9	2x1	2.000
		Gavreliuc, A (2012). Cercetări asupra tiparelor valorice și atitudinale. In T.	978-973-	2x1	2.000

		Rotaru, E. Voineagu (eds), <i>Inerție și schimbare. Dinamici ale tranziției în România</i> . Iași: Polirom, 293-320. Volum apărut la o editură cu prestigiu recunoscut (A2).	4624 478			
		Gavreliuc, A., Mitu, E., Gavreliuc, D. (2012). Time Perspective in relation with Social Axioms for a Romanian young cohort. In <i>Proceedings of 15th European Conference of Developmental Psychology</i> . Milano: Editura Medimond, 131-137. Volum apărut la o editură din străinătate cu peer-review internațional (Medimond - categoria B). Studiu indexat ISI Web of Science.	978-88-7587-636-4	2x0.5/3	0.667	
		Gherasim, L., Butnaru, S., Gavreliuc, A., Iacob, L. (2013). Optimistic Attributional Style and Parental Behaviour in the Educational Framework: A Cross-Cultural Perspective. In Knoop, H. H.; Delle Fave, A. (Eds.), <i>Cross-Cultural Advancements in Positive Psychology</i> , vol. 3, New York: Springer, 195-217, DOI: 10.1007/978-94-007-4611-4_13 Volum apărut la o editură de prestigiu internațional (Springer – categoria A1).	978-94-007-4610-7	2x2/4	1.000	
		Friedlmeier, M., & Gavreliuc, A. (2013). Value orientations and perception of social change in postcommunist Romania. In I. Albert & D. Ferring (Eds.), <i>Intergenerational relationships in society and family: European perspectives</i> . Bristol, UK: Policy Press. Volum apărut la o editură de prestigiu internațional (Policy Press - categoria A1).	978-1447300984	2x2/2	2.000	
				TOTAL I	45.417	45.417
I7	Lucrări publicate la conferințe	Gavreliuc, A. (2008). Phantasmatic Generation: Historical Trauma and the Dynamics of Values and Social Attitudes. In F. Deutsch, L. Tadesse, N. Schnelle, J. Price & K. Boehnke (eds.), <i>Crossing Borders. (Cross-)Cultural Psychology as an Interdisciplinary Multi-Method Endeavor. XIXth International Congress of IACCP</i> , 161-163. http://vbn.aau.dk/files/17335903/s_131	973-4534-434-9	1	1.000	
				TOTAL I7	1.000	1.000
I8	Citări ISI					
		Becker, M., Vignoles, V. L.,..., Gavreliuc, A. et al. (2012). Culture and the Distinctiveness Motive: Constructing Identity in		(0.2+4x0.393) x2/11	0.322	

		Individualistic and Collectivistic Contexts, <i>Journal of Personality and Social Psychology</i> , 102(4), 833-855 – citat în Hansen, N., Postmes, T., van der Vinne, N.; et al. (2012). Information and communication technology and cultural change: How ICT changes self-construal and values. <i>Social Psychology</i> , 43(4), 222-231. Factor de impact: 1.464. Scor relativ de influență: 0.393.			
		Becker, M., Vignoles, V. L.,..., Gavreliuc, A. et al. (2012). Culture and the Distinctiveness Motive: Constructing Identity in Individualistic and Collectivistic Contexts, <i>Journal of Personality and Social Psychology</i> , 102(4), 833-855 – citat în Galliher, R. V., & Kerpelman, J. L. (2012). The intersection of identity development and peer relationship processes in adolescence and young adulthood: Contributions of the special issue. <i>Journal of Adolescence</i> , 35(6), 1409-1415. doi: 10.1016/j.adolescence.2012.09.007. Factor de impact: 2.050. Scor relativ de influență: 0.976.		(0.2+4x0.976) x2/11	0.746
		Owe, E., Vignoles, V. L.,..., Gavreliuc, A. et al. (2013). Contextualism as an Important Facet of Individualism-Collectivism: Personhood Beliefs across 37 National Groups, <i>Journal of Cross-Cultural Psychology</i> , 44(1), 24-45 – citare în Schultz, P. V., Milfont, T., Chance, R. et al. (2012/2013). Cross-Cultural Evidence for Spatial Bias in Beliefs About the Severity of Environmental Problems. <i>Environment and Behavior</i> , 44. On-line first: 4 October 2012. doi: 10.1177/0013916512458579 Factor de impact: 1.275. Scor relativ de influență: 1.649.		(0.2+4x1.649) x2/13	1.046
				TOTAL I8	2.114
I9	Citări în cărți, capitole, volume, reviste BDI	Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginarii identitare din Banatul contemporan</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citată în Balcanu, A. (2010). Romany Issue(s): The Images of Romanian Gypsies at Home and Abroad. <i>Transtext(e)s Transcultures. Journal of Global Cultural Studies</i> , 4, 64-82. DOI: 10.4000/transtexts.251		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie</i>		0.4	0.400

		<i>alături de "celălalt". Studii de psihologie socială.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Glăveanu, V. (2007). <i>Stereotypes Revised - Theoretical Models, Taxonomy and the Role of Stereotypes, Europe's Journal of Psychology, 3(3), 12-20.</i>				
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt". Studii de psihologie socială.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest și alte 5 studii/volume proprii sunt citate în L. Iacob (2005). <i>Etnopsihologie și imagologie.</i> Iași: Polirom, Iași. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt". Studii de psihologie socială.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Ș. Boncu (2005). <i>Psihologia influenței sociale.</i> Iași: Polirom, Iași. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt". Studii de psihologie socială.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în P. Iluț (2005). <i>Valori, atitudini și comportamente sociale.</i> Iași : Polirom. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt". Studii de psihologie socială.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în S. Chelcea (2006). <i>Opinia publică. Strategii de persuasiune și manipulare.</i> București: Ed. Economică. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Economică).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginarului identitar din Banatul contemporan.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în S. Chelcea (2006). <i>Un secol de cercetări psihosociologice.</i> Iași : Polirom. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile</i>		0.4	0.400	

		<i>progresive ale articulării sinelui.</i> Iași: Polirom – citare în S. Chelcea (2008). <i>Psihosociologie. Teorii, cercetări, aplicații.</i> Iași: Polirom. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).				
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui.</i> Iași: Polirom – citare în Dragomir, C. (2007). <i>O socioantropologie a dezastrelor.</i> Iași: Lumen. Citările apar într-un volum apărut la o editura acreditată CNCS (categoria B - Lumen).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui.</i> Iași: Polirom – citare în Alb, A. (2008). <i>Protean femininities: shifting stereotypes in 'chick lit', Gender Studies, 7, 44-55.</i>		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui.</i> Iași: Polirom – citare în Coman, I. (2009). <i>Family of Origin and Couple Relationship – Descriptive Approach, Systemic Therapy, 3, 35-49.</i>		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2004). <i>Memorie socială și istorie personală. Rolul istoriei sociale în cunoașterea social. Psihologia socială. Buletinul Laboratorului "Psihologia câmpului social, Numărul tematic "Memorie socială/colectivă", 13, 101-122 – citare în Dragomir, C. (2009). Turkish ethnic group from AdaKaleh: oral history, collective memory, imaginary identity. Psihologia socială, 24, 87-97.</i>		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginarului identitar din Banatul contemporan.</i> Timișoara: Editura Universității de Vest – citată în S. Branc (2008). <i>Generații în schimbare. Modele de educație familială în Banatul secolului XX.</i> Iași: Ed. Lumen. Citările apar într-un volum apărut la o editura acreditată CNCS (categoria B - Lumen).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui.</i> Iași:		0.4	0.400	

		Polirom – citare în Iluț, P. (2009). <i>Psihologie socială și sociopsihologie. Teme recurente și noi viziuni</i> , Polirom, Iași. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).				
		Gavreliuc, A. (2008). <i>Viața ca prilej. 101 oglinzi psihosociologice despre "ceea ce suntem"</i> . Timișoara: Marineasa - citare în Neculau, A. (2010). <i>Un psiholog în Agora</i> . Iași: Polirom. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Polirom).		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui</i> . Iași: Polirom – citare în Floria, F. (2008). <i>Pour une rhétorique de l'altérité. Interstudies (Review of Interdisciplinary Centre for Studies of Contemporary Discursive Forms)</i> , 8 (2), 90-97.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui</i> . Iași: Polirom – citare în Glăveanu, V. P. (2009). Romanians and the European citizenship: identity and the stereotype representations of the persons from Bucharest. <i>Psihologia socială</i> , 19, 64-82.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2008). Temeiurile subiective ale democrației. In L. Betea & A. Dorna (eds.), <i>Psihologia politică: o disciplină societală</i> . București: Curtea Veche, 329-358 – citare în Galli, I., Neculau, A., Fasanelli, R., Iacob, L. M., Ianoș, M. A. (2011). La représentation sociale du pouvoir dans la balance des dimensions identitaires genre et nationalité. <i>Journal of Psychology</i> , 57(2), 146-161.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui</i> . Iași: Polirom – citare în Duduciuc, A. (2012). Facial discrimination of political candidates and voting behaviour. <i>Sphere of Politics</i> , 168, 111-117.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt"</i> . Studii de psihologie socială. Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în		0.4	0.400	

		Petrescu, C., Tutu, C., Petrescu, A. (2011). Psychological moving forces in unleashing interpretative mechanisms within the musical theatre show. <i>Proceeding MCBANTA'11 Proceedings of the 12th WSEAS international conference on Mathematics and computers in biology, business and acoustics</i> . Stevens Point, Wisconsin. ACM DL Digital Library.				
		Gavreliuc, A. (2008). Temeiurile subiective ale democrației. In L. Betea & A. Dorna (eds.), <i>Psihologia politică: o disciplină societală</i> . București: Curtea Veche, 329-358 – citare în Bocancea, C. (2011). Migration, Acculturation and Political Values. <i>Sphere of Politics</i> , 166, 3-12.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2009). Abordarea interculturală a organizațiilor – o perspectivă românească. In E. Avram & C. Cooper (eds.), <i>Psihologie organizațional-managerială. Tendințe actuale</i> . Iași: Polirom, 222-247 – citare în Boza, M., Iacob, L., Ianos, M. A. (2012). Object Distance Impact "Competition": Gender and Nationality in Social Power Representation, <i>Social Psychology (Psihologia sociala)</i> , 29, 35-42.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2002/2005). <i>O călătorie alături de "celălalt"</i> . Studii de psihologie socială. Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Boncu, S. (2003). The role of similarity in interpersonal attraction. <i>Social Psychology (Psihologia sociala)</i> , 11, 133-146.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2000). Construirea socială a identității. <i>Romanian Journal of Applied Psychology</i> , 2(2), 65-78 – citare în Lungu, O., Alexandrescu, M., Iacob, L. (2001). Ethnic label and stereotype weight. <i>Social Psychology (Psihologia sociala)</i> , 7, 41-59.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2012). Continuity and change of values and attitudes in generational cohorts of post-communist Romania. <i>Cognition, Brain, Behaviour</i> , 14(2), 191-212 – citare în Friedlmeier, M., & Friedlmeier, W. (2012). Continuity and change in family structures, family relations and values in eastern european countries after the collapse of communism. <i>Cognition, Brain, Behavior. An Interdisciplinary Journal</i> , 16(2), 165-170.		0.4	0.400	
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale</i>		0.4	0.400	

		<i>imaginarului identitar din Banatul contemporan</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Stefanuca, S. (2010). Granita și granicerii banateni - O abordare socio-istorică/the "frontier" and frontier guards in Banat - a socio-historical approach. <i>Revista Romana de Sociologie (Romanian Review of Sociology)</i> , 21(1), 129-151.			
		Gavreliuc, A. (2012). Continuity and change of values and attitudes in generational cohorts of post-communist Romania. <i>Cognition, Brain, Behaviour</i> , 14(2), 191-212 – citare în Friedlmeier, M., & Friedlmeier, W. (2012). Relative contribution of mothers and fathers to adolescents' values in Romanian families. <i>Cognition, Brain, Behavior. An Interdisciplinary Journal</i> , 16(2), 239-263.		0.4	0.400
		Owe, E., Vignoles, V. L.,..., Gavreliuc, A. et al. (2012/2013). Contextualism as an Important Facet of Individualism-Collectivism: Personhood Beliefs across 37 National Groups, <i>Journal of Cross-Cultural Psychology</i> , 44(1), 24-45 – citare în Schwartz, S. J. (ed). (2012). Identity around the world: New Directions in Child and Adolescent Development. New York: Wiley. DOI: 10.1002/cad.20019		0.4/13	0.031
		Gavreliuc, A. (2011). <i>România. Individualism autarhic, tipare valorice transgeneraționale și autism social</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Nistor, L., & Ilut, P. (2011). Self-transcendence values in Hungary and Romania. A preliminary analysis of benevolence and universalism. <i>Romanian Sociology</i> , 9(1), 25-46.		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginii identitare din Banatul contemporan</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Ancuta, C. (2010). Territorial disparities in the Romanian banat: Assessment, dynamics and impact on the territorial system. <i>Journal of Urban and Regional Analysis</i> , 2(2), 45-62.		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui</i> . Iași: Polirom – citare în Costea, O. (2011). The logic of social development and E-learning environments. <i>Euromentor</i>		0.4	0.400

		<i>Journal</i> , 2(1), 119-133.			
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginarului identitar din Banatul contemporan</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Branc, S. (2007). Inter-ethnic relations and the construction of identity. <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Studia Europaea</i> , 52(3), 117-125.		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială. Psihologia socială și stadiile progresive ale articulării sinelui</i> . Iași: Polirom – citare în Duduciuc, A. (2012). <i>Sociologia modei. Stil vestimentar și dezirabilitate socială</i> . Iași: Institutul European. Citările apar într-un volum apărut la o editura de prestigiu recunoscut A2 (Institutul European).		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (2003/2006). <i>Mentalitate și societate. Cartografii ale imaginarului identitar din Banatul contemporan</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Preda, S. (2011). To Be Called and to Call Yourself. Images of the Ethnic Identity. <i>Transylvanian Review</i> , 20(4), 149-160. Indexata ERIH, Thompson Reuters. Factor de impact: 0.182 (revistă ISI fără scor relativ de influență calculat pînă în prezent).		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (coord.) (2006). <i>Psihologia interculturală. Impactul determinărilor culturale asupra fenomenelor psihosociale</i> . Timișoara: Editura Universității de Vest – citare în Marinescu, G. (2012). The Analysis of Ambition – Form of the Cultural Dimension Masculinity – Femininity in Romanian Organizations (November 29, 2012). Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract=2182425 or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2182425		0.4	0.400
		Gavreliuc, A. (2007). <i>De la relațiile interpersonale la comunicarea socială</i> . Iași: Polirom – citare în Bențea, C. C., Anghelache, V. (2012). Persuasion in the Context of the Efficient Didactic Communication. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 63, 145-151. http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.10.022		0.4	0.400
		Gavreliuc, A., Mitu, E., Gavreliuc, D. (2012). Time Perspective in relation with Social Axioms for a Romanian young cohort. In <i>Proceedings of 15th</i>		0.4/3	

		<i>European Conference of Developmental Psychology</i> . Milano: Editura Medimond, 131-137 – citare în Crețu, R. Z. (2012). A Confirmatory Approach of the Structure Of Zimbardo's Time Perspective Concept. <i>Cognition, Brain, Behaviour. An Interdisciplinary Journal</i> , 16(4), 481-494.				
				TOTAL I9	14.164	14.164
I10	Editor reviste ISI/BDI străinătate	În comitetul de referenți științifici – <i>International Journal of Psychology</i> – revistă ISI, factor de impact: 1.067 http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00207594.2011.639494#tabModule	0020-7594	1.5	1.500	
				TOTAL I9	1.500	1.500
I11	Editor reviste ISI/BDI	În Comitetul științific al revistei <i>Journal of Psychology (Revista de Psihologie a Academiei Române)</i> – indexată: PsychInfo, DOAJ, Index Copernicus. http://www.ipsihologie.ro/	0034-8759	1	1.000	
		Membri în comitetul de referenți științifici al <i>Romanian Journal of Communication and Public Relations</i> – indexată EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, CEEOL. http://journalofcommunication.ro/archive/20/20/current/20_full.pdf	1454-8100	1	1.000	
		Membri în comitetul științific al <i>Systemic Therapy</i> – indexată CEEOL. http://www.dianoia-tm.ro/en/magazine/systemic_therapy/6	1844-4563	1	1.000	
		Editor al <i>Romanian Journal of Applied Psychology</i> – indexată Gesis, Index Copernicus, Scipio. http://www.rjap.psihologietm.ro/editor.html	1454-8062	1	1.000	
				TOTAL I10	4.000	4.000
I12	Coord. colecții	-	-	-	-	
				TOTAL I12	0	0
I13	Coord. proiect min. 100000 lei / finanțare străină	-	-	-	-	
				TOTAL I13	-	0
I14	Coord. proiect min. 100000 lei / finanțare RO	- coordonator regional în proiectul POS-DRU (ID 58717) "Definirea calificării de psiholog și a descriptorilor sectoriali de învățare, în vederea adaptării programelor de master în Psihologie la nevoile pieței muncii din România" (nov. 2010-nov.2011), cu 3 etape de cercetare		2	2.000	

		distincte. Buget UVT – aprox. 600000 EUR (2529236 lei).				
				TOTAL I14	2.000	2.000
I15	Visiting profesor, postdoc. în străinătate	-	-	-	-	
				TOTAL I15	-	0
I16	Keynote speaker la conferințe organizate în străinătate	”Communist demographic policy – post-communist identity derives” – Conferință susținută la Varșovia, organizată de ICR - Varșovia, Ambasada României la Varșovia, împreună cu Asociația „Dom Spotkan z Historia” („Casa Întâlnirilor cu Istoria”) și Universitatea din Varșovia, 13.10.2006. http://www.dsh.waw.pl/UserFiles/sprawozdania/DSHsprawozdanie2006.pdf		1	1.000	
				TOTAL I16	1.000	1.000
I17	Keynote speaker la conferințe internaționale organizat în România	”Dinamici identitare bănățene – un bilanț (2000-2010)” – susținută în Plenul Conferinței Naționale de Psihologie, Iași, 24.09.2010 http://cnpsi2010.ro		0.5	0.500	
		”Generational profiles and social change in post-communist Romania” – susținută în plenul conferinței internaționale <i>Contemporary issues facing families. Psychological, social and spiritual perspectives</i> , Timișoara, septembrie 2012. http://www.areopagus.ro/conferinta.familie/program.html		0.5	0.500	
				TOTAL I17	1.000	1.000
I18	Granturi min. 25000 lei	- Coordonator pt. România al proiectului internațional: ” <i>Motivated identity construction in cultural context</i> ”, coordonatori generali: Viv Vignoles & Peter Smith (Sussex University, UK), ESRC Grant Number: RES-062-23-1300. Buget total: 251000 £).		0.5	0.500	
		- Director al grantului CNCSIS tip At (2003-2004): „Noile mișcări religioase din România: tipologie, profil și reprezentări sociale” (tema nr. 3, cod CNCSIS 166, contractul nr. 33475/2003) – buget UVT: 32508 lei.		0.5	0.500	
		- Director de proiect al grantului major de cercetare CNCSIS tip A (2004-2006): „ <i>Rolul dimensiunilor valorice și emoționale în determinarea comportamentului angajaților din organizațiile românești</i> ” (cod 90/942, contract nr. 3876/ 15.04.2006). Buget		0.5	0.500	

		UVT: 25042 lei.				
				TOTAL I18	1.500	1.500
I19	Inițierea unor programe de studii univ.	-	-	-	-	
				TOTAL I19	-	0
I20	Membru comisii	Membru în Comisia de Specialitate de "Științe administrative, Științe ale Educației și Psihologie" – ARACIS (din 2008-prezent)		1	1.000	
		Membru în Comisia de specialitate CNATDCU de Psihologie, Științe ale Educației, Educație Fizică și Sport		1	1.000	
				TOTAL I20	2.000	2.000
TOTAL GENERAL						144.352

TABEL CENTRALIZATOR CARE ATESTĂ ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

Criteriau	Indicatori	Standard abilitare	Scorul efectiv obținut pe grila de evaluare	Aprecierea încadrării/neîncadrării în standard // criteriul
C1	I1	≥ 4	4.941	Criteriu îndeplinit
C2	Suma I1-I3	≥ 20	61.274	Criteriu îndeplinit
C3	Suma I1-I7	≥ 60	115.074	Criteriu îndeplinit
C4	Suma I1-I20	≥ 100	144.352	Criteriu îndeplinit
C5	Suma I1-I20 postdoc. (perioada post 04.2003)	≥ 50	130.352	Criteriu îndeplinit

Conf.univ.dr. Alin Gavreliuc

29.01.2013